
COPIA
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

44 21-03-2024

 
Servizio:Servizio Vigilanza

 
Responsabile del Servizio:GALLI ROBERTO

 
 

OGGETTO: CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO DI CUI AL CONTRIBUTI A FONDO
PERDUTO DI CUI AL FONDO PER LE INIZIATIVE DI PROMOZIONE E DI
ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI NELLE ISOLE MINORI, PREVISTO
DALL'ARTICOLO 1, COMMA 754, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N.
178 E S.M.I. - APPROVAZIONE DEL VERRBALE DELLE OPERAZIONI, E
RIPARTIZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI
ED ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PRECEDENTE
DETERMINAZIONE N° 33 DEL 04/03/2024.

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto GALLI ROBERTO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio Servizio
Vigilanza, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 44 del 2024

Atto firmato digitalmente 1



 
CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO DI CUI AL CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO DI CUI AL FONDO PER
LE INIZIATIVE DI PROMOZIONE E DI ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI NELLE ISOLE MINORI,
PREVISTO DALL’ARTICOLO 1, COMMA 754, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178 E S.M.I. -
APPROVAZIONE DEL VERRBALE DELLE OPERAZIONI, E RIPARTIZIONE IMPEGNO DI SPESA PER
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI ED ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA PRECEDENTE
DETERMINAZIONE N° 33 DEL 04/03/2024.
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO CHE:

In data 28 settembre 2022 venne pubblicato il decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le
Autonomie del 4 agosto 2022 che ha previsto la ripartizione del Fondo e ha determinato la quota
dello stanziamento per ciascun comune delle isole minori, utilizzando i medesimi coefficienti
definiti dal decreto del Ministro per gli Affari Regionali e le Autonomie del 13 agosto 2021 per il
Fondo per gli investimenti nelle isole minori.
In data 15 dicembre 2022 venne pubblicato il decreto, a firma del Capo dell’Ufficio I del
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, che approvava l’elenco dei comuni ammessi
al finanziamento del Fondo per le iniziative di promozione e di attrazione degli investimenti nelle
isole minori per le annualità 2021, 2022 e 2023, ed i relativi importi.
In data 24 maggio 2023 venne pubblicato il decreto, a firma del Capo dell’Ufficio I del
Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie, che approvava l’elenco dei comuni ammessi
al finanziamento del Fondo per le iniziative di promozione e di attrazione degli investimenti nelle
isole minori per le annualità 2021, 2022 e 2023, ed i relativi importi;
il suindicato Decreto del 24 maggio 2023 ha assegnato al Comune di Isola del Giglio un
contributo pari ad € 121.098,00 complessivi;

VISTI:
lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
il Decreto Sindacale n° 1 del 01/01/2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Responsabile del Settore Vigilanza;
la deliberazione della G.C. n.94 del 21/12/2010, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le
competenze delle aree funzionali di questo Comune.
la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai procedimenti amministrativi”;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità
amministrativa e contabile negli enti locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti
locali;
l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Atto n. 44 del 2024

Atto firmato digitalmente 2



VISTA la  legge 30 dicembre 2023, n. 213 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del
30 dicembre 2023, n. 303 (Suppl. Ordinario n. 40);
RICHIAMATO il Decreto 22 dicembre 2023 del Ministero dell’Interno, pubblicato in Gazzetta Ufficiale -
Serie Generale - n° 303 in data 30/12/2023, con il quale è stato disposto che il termine per
l'approvazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali è differito al 15 marzo 2024;
DATO ATTO che questo Comune non ha ad oggi deliberato anticipatamente il Bilancio di previsione
2024-2026;
CONSIDERATO che tale documento è ad oggi in fase di elaborazione e che pertanto, nelle more della
scadenza di cui sopra, si applica la disciplina sull’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del TUEL;
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n° 93 del 01/11/2023, immediatamente eseguibile,
con la quale sono stati approvati gli atti necessari per individuare le modalità di selezione e dei requisiti
di accesso, per individuare i metodi di valutazione delle richieste di contributo, nonché per la stesura
dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, al fine ultimo di effettuarne il monitoraggio, la
rendicontazione e l’inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria;
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 275 del 14/11/2023, avente ad oggetto “FONDO PER LE
INIZIATIVE DI PROMOZIONE E DI ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI NELLE ISOLE MINORI, PREVISTO
DALL’ARTICOLO 1, COMMA 754, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178 E S.M.I. - DETERMINA A
CONTRARRE E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA”, e la conseguente prenotazione di impegno di
spesa n° 916.1 sul Cap. 6210  “CONTRIBUTI AD IMPRESE DA FONDO PROMOZIONE E ATTRAZIONE
INVESTIMENTI ISOLE MINORI”;
PRESO ATTO della situazione di potenziale conflitto di interesse, segnalata dal sottoscritto con nota
Prot. 1233 del 22/01/2024 al Segretario Comunale;
PRESO ATTO altresì della nota di risposta a quanto sopra, a firma del Segretario Comunale Dott.
Cucinotta Simone, acclarata al protocollo comunale al n° 1408 del giorno 26/01/2024, nella quale si
stabiliva che “in considerazione del fatto che l’Avviso Pubblico in oggetto riporta criteri di valutazione a
carattere esclusivamente oggettivo, che non lasciano margini a valutazioni discrezionali, si ritiene non
sussistere il conflitto di interessi.”, ed il Sottoscritto GALLI Roberto acquisiva autorizzazione a procedere
con l’attività di RUP;
RICHIAMATA la Determina n° 9 del 26/01/2024 avente ad oggetto “NOMINA DELLA COMMISSIONE
PER LA VALUTAZIONE DELLE DOMANDE RELATIVE ALL’AVVISO PUBBLICO PER CONTRIBUTI A FONDO
PERDUTO PER LE SPESE DI INVESTIMENTO SOSTENUTE DALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE COMMERCIALI E
ARTIGIANALI OPERANTI NEL COMUNE DI ISOLA DEL GIGLIO FINANZIATO DAL FONDO PER LE INIZIATIVE
DI PROMOZIONE E DI ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI NELLE ISOLE MINORI, PREVISTO
DALL’ARTICOLO 1, COMMA 754, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178 E S.M.I.".
DATO ATTO che:

Il totale degli importi richiesti NON SUPERAVA la dotazione finanziaria di cui all’Art. 2 dell’Avviso,

pertanto tutti i progetti presentati risultavano interamente finanziabili.

a.

Al termine dell’istruttoria di cui al Verbale delle operazioni del 10/02/2024  tutte le istanze

ricevute risultavano essere ricevibili ed ammissibili

b.

a seguito di istruttoria eseguita sulle domande si è provveduto a comporre la tabella di
assegnazione dei contributi da erogare ad ogni singolo richiedente, sulla base dei criteri e delle

c.

Atto n. 44 del 2024

Atto firmato digitalmente 3



b.

modalità previste dal bando, e dalla quale risulta:

c.

PROTOCOLLO INVIO PEC CONTRIBUTO
RICHIESTO

CONTRIBUTO
ASSEGNATO

N° PROGRESSIVO

18639/2023 del 17/12/
2023

12/12/2023 10:55:21 € 2.233,46 € 2.233,46 1

18651/2023 del 17/12/
2023

13/12/2023 11:21:09 € 1.177,56 € 1.177,56 2

18665/2023 del 17/12/
2023

14/12/2023 08:30:20 € 1.416,00 € 1.416,00 3

18670/2023 del 17/12/
2023

14/12/2023 11:08:29 € 9.907,64 € 9.907,64 4

18671/2023 del 17/12/
2023

14/12/2023 11:55:40 € 960,00 € 960,00 5

18673/2023 del 18/12/
2023

14/12/2023 13:19:33 € 6.604,26 € 6.419,38 6

18674/2023 del 18/12/
2023

14/12/2023 15:34:11 € 1.000,00 € 795,00 7

18686/2023 del 18/12/
2023

14/12/2023 19:20:10 € 11.580,00 € 2.316,00 8

18692/2023 del 18/12/
2023

14/12/2023 23:45:20 € 11.410,00 € 2.282,00 9

18696/2023 del 18/12/
2023

15/12/2023 10:38:29 € 4.000,00 € 5.040,00 10

18700/2023 del 18/12/
2023

15/12/2023 13:39:55 € 20.000,00 € 6.376,20 11

18721/2023 del 19/12/
2023

15/12/2023 18:58:49 € 555,40 € 555,40 12

18722/2023 del 19/12/
2023

15/12/2023 19:01:00 € 472,20 € 472,20 13

18723/2023 del 19/12/
2023

15/12/2023 19:10:45 € 13.000,00 € 13.000,00 14

DATO ATTO altresì che non sono pervenute istanze ritenute irricevibili o inammissibili:
DATO ATTO che con la presente Determinazione si approva la tabella di assegnazione  di cui sopra,
congiuntamente al Verbale delle operazioni di istruttoria, e che gli stessi si depositano in atti;
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11 dell’Avviso pubblicato si potrà procederà con la liquidazione dei
contributi assegnati a favore delle suddette aziende con le seguenti modalità:

Nella misura del 50% della somma richiesta, in anticipo entro il 30 Gennaio 2024, previa
accettazione del contributo da presentare entro il termine di 10 (dieci) giorni dal ricevimento via
PEC della comunicazione di ammissione al finanziamento da parte del Comune.

a.

Il rimanente 50% sarà erogato dopo la presentazione della rendicontazione finale da far
pervenire entro i dieci giorni seguenti alla scadenza di un anno dalla data di erogazione del
contributo all’azienda stessa.

b.

L’esito negativo in sede di verifica della regolarità contributiva comporta l’applicazione delle
disposizioni di cui all’art. 31 co. 3 e 8-bis del decreto legge n.69/2013 convertito dalla legge n. 98/
2013 (intervento sostitutivo).

c.

In caso di pendenze con l’Amministrazione Comunale riferite al mancato pagamento di imposte od.

Atto n. 44 del 2024

Atto firmato digitalmente 4



c.

tributi, si procederà alla compensazione tra il contributo erogato ed i debiti dell’impresa verso
l’amministrazione ai sensi della Delibera di Giunta n° 9 del 28/03/2012 e dell’art. 1 del
“REGOLAMENTO PER IL RIMBORSO DI SOMME INDEBITAMENTE PAGATE E PER LA
COMPENSAZIONE DI DEBITI E CREDITI” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 5 del
01/02/2016. successivamente alla presentazione della rendicontazione di quanto richiesto ed
alle verifiche sulle dichiarazioni presentate;

d.

DATO ATTO CHE, in considerazione della complessità delle indicazioni ministeriali emesse in merito al
presente Bando, le operazioni di istruttoria delle istanze e di verifica hanno subito un rallentamento
dovuto alla necessità di richiedere integrazioni e pareri non previsti inizialmente, e che pertanto non è
stato possibile rispettare la prima scadenza del 30/01/2024;
RISCONTRATA comunque la necessità di assegnare i contributi immediatamente, in considerazione del
fatto che le operazioni di verifica e di rendicontazione al Ministero da parte del RUP necessitano di
tempi notevoli, e che la scadenza ultima per l’amministrazione legata a questi aspetti è nei 60 giorni
successivi alla scadenza di un anno dalla ricezione del Finanziamento da parte del Ministero;
RITENUTO CHE per tutto quanto sopra esposto, si possa operare in deroga a quanto stabilito  dell’art.

163 del TUEL 267/2000;

CONSIDERATO quindi dover procedere all’assegnazione dei contributi a fondo perduto secondo
l’elenco sopra riportato e secondo le risultanze di istruttoria come contenute nel verbale depositato in
atti, nelle more delle verifiche di ufficio da eseguire sulla regolarità contributiva, sulla mancanza di
pendenze nei confronti dell’Amministrazione e sulla rendicontazione di quanto richiesto;
DATO ATTO che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto responsabile del
servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;
PRESO ATTO della precedente Determinazione n° 33 in data 04/03/2024 denominata CONTRIBUTO A
FONDO PERDUTO DI CUI AL CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO DI CUI AL FONDO PER LE INIZIATIVE DI
PROMOZIONE E DI ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI NELLE ISOLE MINORI, PREVISTO DALL’ARTICOLO
1, COMMA 754, DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2020, N. 178 E S.M.I. - APPROVAZIONE DEL VERRBALE
DELLE OPERAZIONI, E RIPARTIZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI”, la quale
conteneva all’interno del determinato un errore di digitazione relativo al Capitolo di spesa indicato e
del relativo impegno di spesa;
CONSIDERATO che il mantenimento in vita di un tale atto risulta contrario alle normative in materia, e
deve essere annullato a tutela dell’amministrazione;
 

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante e
sostanziale:

1.      Di annullare la precedente Determinazione n° 33 del 04/03/2024;
2.      Di approvare il Verbale delle operazioni di istruttoria così come depositato agli atti;
3.     Di dare atto che, vista la dotazione finanziaria, e considerati i criteri adottati dal Bando

Atto n. 44 del 2024

Atto firmato digitalmente 5



4.      Di suddividere l’importo parziale di erogazione del bando oggetto, pari ad € 53.595,34,
riconducibile all’impegno n° 916.1 sul capitolo di bilancio n° al Cap. 6210.0 “CONTRIBUTI AD
IMPRESE DA FONDO PROMOZIONE E ATTRAZIONE INVESTIMENTI ISOLE MINORI” con la
seguente ripartizione:

NOMINATIVO / RAGIONE SOCIALE PROTOCOLLO CONTRIBUTO
ASSEGNATO

18639/2023 del
17/12/2023

€ 2.233,46

18651/2023 del
17/12/2023

€ 1.177,56

18665/2023 del
17/12/2023

€ 1.416,00

18670/2023 del
17/12/2023

€ 9.907,64

18671/2023 del
17/12/2023

€ 960,00

18673/2023 del
18/12/2023

€ 6.419,38

18674/2023 del
18/12/2023

€ 795,00

18686/2023 del
18/12/2023

€ 2.316,00

18692/2023 del
18/12/2023

€ 2.282,00

18696/2023 del
18/12/2023

€ 5.040,00

18700/2023 del
18/12/2023

€ 6.376,20

18721/2023 del
19/12/2023

€ 555,40

I 18722/2023 del
19/12/2023

€ 472,20

18723/2023 del
19/12/2023

€ 13.000,00

 
5.     Di dare atto che si potrà procedere con l’erogazione dei contributi assegnati a favore delle
suddette attività successivamente alla presentazione della rendicontazione di quanto richiesto
ed alle verifiche sulle dichiarazioni presentate;
6.      Di dare atto che ai sensi dell’art. 2 commi 2 e 3 dell’Avviso pubblicato

a.    Il Comune di Isola del Giglio si riserva la possibilità di redistribuire le cifre residue
eventualmente disponibili nell'ambito delle domande presentate o in accoglimento di
nuove domande.
b.    A fronte di un'eventuale nuova disponibilità di risorse, il bando potrà essere di
nuovo aperto con l'accoglimento di nuove richieste.

7.     Di dare atto che in caso di pendenze da parte degli assegnatari nei confronti
dell’Amministrazione, si procederà all’intervento di compensazione tra il contributo erogato ed
il debito dell’azienda morosa verso l’amministrazione ai sensi della Delibera di Giunta n° 9 del
28/03/2012 e dell’art. 1 del “REGOLAMENTO PER IL RIMBORSO DI SOMME INDEBITAMENTE
PAGATE E PER LA COMPENSAZIONE DI DEBITI E CREDITI” approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n° 5 del 01/02/2016;
8.     Di dare atto che in presenza di DURC irregolare, si procederà applicando la disciplina

Atto n. 44 del 2024

Atto firmato digitalmente 6

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013
Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013
Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013

Dati Identificativi esclusi ai sensi dell'Art. 26 C.4 del D.Lgs. N. 
33/2013



dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 3, del D.L. 69/2013, e determinando le
somme dovute ad ogni Ente in base ai criteri fissati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali con la Circolare n. 3/2012;
9.     Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo
con l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa;
10.  DI DEMANDARE al RUP:
anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente
determinazione;
gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/
2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi
dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;
11. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
regionale (TAR) al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;
12. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa
conoscenza, alle aziende assegnatarie del contributo.
 

Atto n. 44 del 2024

Atto firmato digitalmente 7



 

Il Responsabile del Servizio
GALLI ROBERTO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 44 del 2024

Atto firmato digitalmente 8


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6
	Pagina 7
	Pagina 8

